§. 19. Lite contestata actor & reus jurant de Calumnia
t. t. C. de jurej. propter calumn. dand. vel in propria persona
anth. principales. C. d. t. vel per Procuratores, qui in suam, &
Principalium animam jurant. c. f. de jur. am. calumn. in 6. In favo-
rem tamen Procuratorum, ex officio datorum Gail. t. O. 58. n. 3.
& 9. ut & Parentum & Patronorum l. 16. de jurej. nec non Vafal-
lorum, ob præstitam semel fidelitatem. Borchold. de feud. c. 10. n.
39. per texti. in c. un. de reēl. feud. necessitas hujus juramenti re-
missa est.

§. 20. Præstito ita juramento calumniæ, Positiones ab
auctore, & Defensiones à reo, vel horum Procuratoribus porri-
gi solent, mediante juramento Dandorum intra terminum pro-
bationi præfinitum. Schuz. tit. de interrog. in jur. fac. circa fin. Fa-
vor tamen conspicitur in eo, quod moræ purgatio admittatur, si

§. (57) 25

si adversarii jus non fiat deterius. auth. hoc sacrament. C. de juram.
column. Menoch. de arbit. jud. L. 1. q. 35. n. 52. Favor alias offendit
tur tum respectu ponentis, quod relevetur ab onere probandi,
si adversarius ad positiones responderit. c. statuimus. de conf. add.
l. un. C. de confess. tum etiam intuitu respondentis, in cuius pra-
judicium ponens non potest revocare id, quod posuit, cum eo
ipso ponens omnes positiones veras esse fateatur. Gail. 1. O. 79.
n. 6. & 7.

§. 21. Ad has positiones respondentum est per verbum
Credit, vel Non Credit, mediante juramento Respondendo-
rum Mascard. de prob. V. 3. concl. 1176. n. 51. Gail. 1. O. 82. Favora-
bilis hic de praxi obtinet protestatio: Salvo jure impertinen-
tium & non admittendorum: quæ responsionem ad impertinen-
tem fortè articulum datam pro non facta fingit Mys. cent. 2.
O. 56,

§. 22. Litem contestatam & objectatas fortè exceptiones
peremptoriorum sequitur injuncta à Judice Probatio Hahn. b. t. n. 2.
De qua in genere notandum, quod tantis favoris, ut Judex
secundum eam potius, quam propriam conscientiam judicare
debeat. Cujac. l. 21. O. 91. & communiter. Fit autem probatio vel
inartificialiter, vel artificialiter, illud accidit si argumenta
non ex ipsa causa eruantur, sed extrinsecus assumantur, Cu-
jusmodi sunt testes & instrumenta.

§. 23. Circa Testes favorable est, quod licet impubes
alias non sit testis omni exceptione major per l. 3. §. 1. b. t. testifi-
cari tamen posit pubes de eo, quod impubes vident Farin. de
testib. 9. 58. n. 18. modò illius jam bene recordetur, & adhuc im-
pubes intellexerit. Carpz. 1. c. 16. d. 53. Sed etiam contra regu-
lam, quæ testes ad dicendum testimonium coguntur t. t. X. de
test. tog. Confessionarii ab hac necessitate eximuntur t. 2. de pœ-
nit. alibi 6. c. 2. de off. jud. ord. quia ejusmodi confessiones non sa-
cerdotibus, sed Deo fiunt add. Schurz. in Comp. Lauterb. tit. de test.
ubi plures exceptiones. Debent vero testes esse jurati, si ipsorum
testimonio fides sit habenda l. g. C. b. t. Ob singularem tamen
favorum juramentum remissum est Nobilibus & Illustribus

H

Per-

Personis, in Bohemia, Austria, Bavaria, aliisque locis, qui absque juramento scripturam deponunt. *Gail. i. O. 101. n. 4.* & *L 2. O. 59. n. 2.* Testes ita jurati examinantur singulariter, nisi sit causa summaria vel modici præjudicij. *Bald. in l. 4. C. de sent.* & interl. Et quidem post item contest. t. t. *X. ut lii. non cont.* Fallit tamen hæc regula in favorem veritatis, in productione ad perpetuam rei memoriam, quæ admittitur, quotiescumque periculum est, ne per mortem, absentiam diuturnam &c. testium, nob's probationis copia subtrahatur *cap. significavit. ibique DD. & gl. de teſt.*

S. 24. Alterum argumentum probationis inartificiosum est Instrumentum, quod est vel publicum, vel privatum; De illius favore constat inde, quod in antiquis fortior sit eâ, quæ fit per testes *Masq. de probat. V. 2. concl. 1105. n. 15.* & *16. add. Schuz. in comp. Laut. b. t. in Effect.* Quoad hoc singularis favor introductus est Mercatoribus, quorum libri semiplenam probationem faciunt. Requisita vid. apud Schuz. d. l.

S. 25. Probatio artificialis sit per argumenta ex ipsius causa visceribus eruta; Sunt autem hæc vel necessaria, vel probabilia, quæ dicuntur Præsumptiones, de quibus vid. *ir. Menoch. de presump. & DD. ad tit. de prob. & pres.*

S. 26. Probationi inartificiali affine est Jusjurandum *Strauch. Diff. 25. aph. 24.* De quo generalis favor notandus, quod speciem transactionis, & auctoritatem rei judicata, nec non vim delegationis, novationis & solutionis habeat. *l. 1. de jurej. l. 26. §. f. l. 28. §. i. l. 40 eod.* Ut hinc causa juramento decisa nullo praetextu retractari possit *l. 31. in f. b. t. l. 1. C. de reb. cred.* In juramento necessario speciatim obtinet, quod Judex etiam ex officio parte non petente, illud tam ante, quam post conclusionem causæ deferre possit *Gail. i. O. 108. n. 4.* Et quidem si actor & reus parem habeant probationem, reo potius, quam actori deferet. *Menoch. de arbitr. o. 190. n. 19.* Juramentum in item est vel Affectionis vel Veritatis; Illud quantum quantum est, favore nititur. *vid. DD. ad tit. de in lii. jur.* Hujus favor liquet ex eo, quod Judex

§(59) 25

dex estimationem jurantis præcisè sequi teneatur, nec reum minoris condemnare posse, ne aliæ manifestè committatur perjurium *antib. p. ofi. iurispr. C. de Jud. N. 81. c. 10. §. 27.* Forma probatoris consistit in hoc, ut factum includatur articulis, qui statim post designatum terminum probatorum sunt offerendi. Quod hos favorable est, quod Judex, parte etiam adversâ non petente, rejicere debeat ex officio irrelevantes *Gail. 1. O. 81. n. 4. & 15.* Ex his articulis alteri parti communicatis formantur interrogatoria, ad quæ postmodum testes respondere coguntur; In his favor elucet, quod Judici concessa sit facultas interrogatoria omissa supplendi, itemque superflua & impertinentia refecandi *Albert. de Malel. tr. de testib. c. 8. n. 2.* Similiter, quod testes super omissione repeti possint, remisso tamen juramento *Bart. in l. 21. §. si quid 1. qui test. fac. poss. n. 7. Mynsing. cent. 1. O. 32.*

§. 27. His ita præmissis, succedit conclusio causæ seu submissio ad sententiam, ubi utiliter receptum, quod Judex partes tergiversantes ad conclusionem admonere, vel causam pro conclusa acceptare possit. *antib. iubemus. C. de jud. Plures favores videtis apud Illstr. Dn. Struvii Jurispr. L. 4. t. 13. aph. 3. § 4. ut & Strauch. Diff. XVI. aph. 1.*

§. 28. Hæc omnia tandem insequitur sententia, quæ (1) inter partes facit jus *l. 67. de re jud.* (2) post decendum transit in rem judicatam *l. 1. d. t.* (3) parit exceptionem litis finitæ *t. t.* de exc. rei jud. *Strauch. d. Diff. aph. 4.* (4) habetur pro veritate. *l. 207. de R. f.*

§. 29. Accidit autem quandoque, ut partes in sententia ita prolata non acquiescant, sed eandem oppugnant remedii vel nullitatis, vel appellationis, vel supplicationis, &c. In impugnanda sententia ob nullitatem hic elucet favor, quod si eadem in continentia possit probari, sententiæ executionem deferat, *vñ. Ill. Dn. Struv. Jurispr. L. 4. tit. 19. aph. 6.*

§. 30. Appellatio in hoc favorem sentit, quod quis in causa, ubi nec Judicis à quo, nec ad quem copia haberi potest, *l. 1. §. 10. quand. appell. sit*, interponere eam possit coram honestis

viris, vel Notario cum testibus. c.f. X. b.t. l. 12. C. de his qui per met.
Jud. non app. O. Cam. p. 2. tit. 29. §. Item soll einem ieden ic. Schuz.
in Comp. Laut. b.t. in form.

§. 31. Alio modo impugnatur sententia mediante Supplicatione, ubi hoc singulare est, quod non tantum Principi
t. t. de prec. Imp. off. sed etiam ejus Notario porrigi possit. per
auth. qua supplicatio. Et ibi Bald. Et Jaf. C. dict. tit. Eodem favo-
re militat, quod gravatus etiam post decendum intra duos
annos supplicare possit, si supplicatio porrigitur Principi. l. un.
C. de sent. pref. præt. Schenk. à Tautenberg. in progrm. fori L. 2. t. 18.
n. 2. secus est si Judici, auth. qua supplicatio C. d.t.

§. 32. Ne verò potestas Judicis fiat elusoria, necessum est,
ut sententia mandetur Executioni, qua singularem favorem
sentit, quod in ea non admittatur exceptio, qua altiorem re-
quirit indaginem Bart. & DD. in l. 4. de re jud. unde de ea oppo-
rita post executionem demum cognoscitur. Sic etiam illa re-
spuit appellationem, nisi in exequendo modus iudicationis
excedatur l. 5. C. quorum appell. non recip. Imò nec supplicatio
executionem impedit, Bald. in d. auth. qua supplicatio.

§. 33. Atque hæc simplicissimè, & quantum fieri potuit,
brevissimè de ampla alias favorum materia dixisse sufficiant;
Quam si non eà, quā par fuisse, soliditate prosecutus fuero, in-
genii, instituti, temporisque ratio me excusabunt. Cæterum
cujus præsidio telum dissertationis hujus sum exorsus, ut ejus-
dem subfido contraham velum, imperat tralacitium.

A Jove principium, cum Jove finis erit. Sit itaque Tibi
Trinuni DEO, laus honor, & Gloria.

FINIS.

COROL.

2(61)2

COROLLARIA.

Ex Jure Naturali & Gentium.

- I. Distinctio Juris Naturæ in præcipiens & permittens nullius est ponderis.
- II. Jus Naturale sano sensu est mutabile.
- III. Bellum movere Jure Naturæ est licitum.
- IV. Hostes interficere per subordinatam personam , utputa emissarium, Jure Gentium licet.
- V. Hostibus non licet res aliquas, quæ vel in bello tantum, vel in & extra bellum usum habent, subministrare.
- VI. Licitum est, salvis requisitis, castrum &c. in solo pacato occidere, idque, prout necessitas exigere videtur, munire, præsidio custodire, vel destruere.
- VII. Miles inferioris conditionis non est adstrictus in conscientia, ut inquirat in causas belli, justæne sint, an injustæ?
- VIII. Mercatores extra patriam agentes in aliis emporiis, tempore occupationis horum emporiorum ab oneribus & distinctionibus militum liberi esse debent.
- IX. Subditi exhausti Principis sui necessitatibus subvenire non tenentur.
- X. Literas mittere ad hostem minimè licet.

Ex Jure Civili.

- I. Qui moderamen inculpatæ tutelæ excedit, ordinaria poena L. Cor. puniendus non erit.
- II. Pactum de Quota litis non valet.
- III. Judex literarum imperitus esse potest.
- IV. Naturales liberi de inofficio quo queri non possunt.
- V. Res propria legari nemini potest, in tantum, ut nec legatum convalescat, et si rem vivo testatore alienaverit legatarius.
- VI. Cautio Mutiana in stipulationibus, cæterisve contractibus locum non habet.

(62) 25

- VII. Non ex omni injuria famulo meo illata injuriarum actio mihi competit.
VIII. Sponsus sponsam jure adulterii accusare potest.
IX. Mandans ut percutiat, expresse autem prohibens ne interficiat, si tamen mandatarius inter ficiat, mandans homicidii penam non tenetur.
X. Tempus decendii in interponenda appellatione partium consensu prolongari nequit.

Ex Jure Canonico.

- I. Jus Canon. in causis matrimonialibus ubique ferè locorum observatur.
II. Jus immunitatis Clericis tributum, non ad omnes pertinet.
III. Usuræ legitimæ hoc Jure non improbantur.
IV. Jure Canon. is obtinet in possessorio, qui litis contestatæ tempore antiquiorem habet possessionem, fecus ac Jure Civili.
V. Ille, cui simpliciter mandata est Jurisdictio in causa possessorii, vi hujus mandati, cognoscere quoque potest de causa petitiori.
VI. Casu Jure Civili dubio, Jure verò Canon. clarè definito, decisioni Juris Can. in foro tam Ecclesiæ, quam Imper. locus erit.
VII. Jus Canon. distinctionem inter actiones bona fidei, & stricti juris non sustulit, ut multi arbitrantur.
VIII. Purgatio vulgaris rectè à Jure Canon. rejicitur.
IX. Sponfalia sub conditione, si 100. des in dotem, deficiente nulla sunt.
X. Constitutiones Principum in corpus Juris Canon. relatæ tanquam canonizatae vim habent obligandi etiam illo Jure.

Ex Jure Feudali.

- I. Princeps heres obligatur quandoque de facto debito & inventura, quam fecit Antecessor.
II. Expectativam per Episcopum vel Abbatem, ante obitum Vasal-

¶ (63) 25

- salli ultimi factam, ratam habere tenetur successor casu, quo possessionem vivente eo, cuius mors expectabatur, sibi cedi procuraverit novus beneficiarius.
- III. Feuda in universalis fidei commissi restituzione non veniunt.
- IV. Apprehensione unius loci vel partis feudi devoluti vel concessi totius, omnium pertinentiarum possessio acquisitali terendum censetur.
- V. Ubi jus Primogenituræ locum habet, nepos ex primogenito, vivo adhuc possessore, natus, excludit patrum secundo genitum.
- VI. Nemo, ne quidem superiorem non agnoscens, fecminam ad successionem feudi, in præjudicium masculorum habilitate potest.
- VII. Filii dato pretiojus revocandi feudum paternum, cum consensu Domini alienatum, vivo adhuc patre alienante, habent.
- VIII. Praescriptio contra patrem, vel proximorem agnatum impleta, filio, vel proximo agnato non obest.
- IX. Si ita feudum conficiatur, ut singulis annis vasallus certam pensionem præstat, impropium erit.
- X. Patris delictum in feudo ex pacto puro commissum, filios, metu recadentia, in æternum frustratur.

Ex Jure Publico.

- I. Possunt Reges, Electores, Duces, Principes, Comites, Barones, Civitates liberae, & qui immediate Imperio subsunt, quandoque absque Cæsaris præscitu, aliorum protectioni se submittere.
- II. Si aliquis Status ab Imperatore ob rebellionem &c. est bannitus, ejusque bona alii eidam statui concessa, bannitus vero postmodum ab Imp. restituatur, omnia bona à possidente vindicare potest regulariter.
- III. Accisa pro usu Reip. à Statibus sine Imperatoris consensu imponi & augeri possunt.
- IV. Status quoque Imperii veniam ætatis concedere possunt.

v.

Vp Ab Imperatore male informato ad melius informantum nullib[us] la est appellatio.

VII. Reformare calendarium non est solius Imperatoris.

VII. Vicarii Imperii possunt de feudis Imperii novos vasalli successores ab Imperatore nondum investitos, investire.

VIII. Saccularii non gaudent privilegiis nundinarum.

IX. Suspensio vel exclusio statutis à comitiis, omnium statuum consensum requirit.

X. Electores Ecclesiastici, etiam ante pallium, jus eligendi habent.

ULB Halle
004 592 689

3

Sb.

K017

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Centimetres

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Farbkarte #13

1690, 11. 17.
IVRIDICA 18.

IONE

CENTISSIMO,
E AC DOMINO,
LHELMO
IV. AC MONT.
WESTPHALIAE,